ESTADO DE SERGIPE

GOVERNO MUNICIPAL DE AQUIDABÃ

_____________________________________________________________________________________

AV. PARAGUAI, Nº 1473, CENTRO CEP: 49790-000 CNPJ: 13.000.609/0001-02

Página 1 de 3

ATA DA SESSÃO PARA ABERTURA E JULGAMENTO DO ENVELOPE DE

HABILITAÇÃO E PROPOSTAS REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS N° 02/2021.

Aos 02 (Dois) dias do mês de Março de 2021 (Dois mil e Vinte e Um), às 09h30 min. na Sala

de Reuniões da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura de Aquidabã - Sergipe, situada na

Av. Paraguai, n° 1473 – Centro de Aquidabã - Sergipe, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação

composta pelos seguintes Servidores: ROSALVO FIGUEIREDO NETO (PRESIDENTE),

MARCOS ANSELMO DOS ANJOS (SECRETÁRIO) E MYLLENA STEFANY ANDRADE

OLIVEIRA (MEMBRO), com a finalidade de receber e abrir os envelopes contendo Habilitação e

Proposta da Tomada de Preço n° 02/2021, e constatou a presença das empresas:

PEREIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob. N° 37.294.096/0001-

58, neste ato sendo representada por seu Procurador o  Sr. Valdir Andrade de Melo, portador do

R.G. n° 32402295 – SSP/SE e CPF n° 027.406.235-69, KATO CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS

LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob. N° 25.152.231/0001-41, neste ato sendo representada por seu

Procurador o Sr. Hermínio Andrade Mota Júnior, portador do R.G. n° 99001065822 – SSP/AL e

CPF n° 010.264.874-39, ARV CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no

CNPJ sob. N° 33.906.274/0001-01, neste ato sendo representada por seu Administrador o Sr.

Antonio Roberto Nunes Souza, portador do R.G. n° 32797150 – SSP/SE e CPF n° 992.221.405-

91, ADENGE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob. N°

30.911.398/0001-89, neste ato sendo representada por seu Sócio Administrador o Sr. Wosghinton

Santos de Jesus, portador do R.G. n° 32715480 – SSP/SE e CPF n° 031.671.995-12, GABRIEL

BARROS CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob. N° 11.039.160/0001-60, neste

ato sendo representada por seu Procurador o Sr. William Norris Guimaraes Pereira, portador

do R.G. n° 6.882.039 – SSP/SP e CPF n° 000.621.338-37, CONSTRUTORA WD LTDA – ME,

inscrita no CNPJ sob. N° 32.816.746/0001-64, neste ato sendo representada por seu Procurador o

Sr. Orlando Leopoldo Andrade Souza, portador do R.G. n° 34855033 – SSP/SE e CPF n°

057.093.535-07, SPS RETROFIT E CONSTRUÇÕES EIRELI – ME, inscrita no CNPJ sob. N°

26.765.221/0001-44, neste ato sendo representada por seu Procurador o Sr. Silvio de Pina Santos,

portador da CNH n° 01921783705 DETRAN/SE e CPF n° 902.358.945-91, JRR

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob. N° 29.761.606/0001-21, neste ato sendo

representada por seu Procurador o Sr. Arlen Bezerra dos Santos, portador do R.G. n° 3.607.284-

2 – SSP/SE e CPF n° 069.364.855-45 e SA EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ

sob. N° 38.236.773/0001-44, neste ato sendo representada por seu Procurador o Sr. Heribaldo

Vieira de Sá, portador do R.G. n° 806402 – SSP/SE e CPF n° 556.913.825-00.

A empresa C L SANTOS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob. N° 26.761.178/0001-49,

deixou seus envelopes e retirou-se da sessão, sendo que não deixou a Declaração de Atendimento aos

Requisitos de Habilitação, abrimos o Envelope de Habilitação para verificar e também não foi

anexada, com isso não poderá participar do certame.

Os licitantes PEREIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI, CONSTRUTORA WD LTDA –

ME e JRR EMPREENDIMENTOS LTDA, não apresentaram a Certidão Simplificada da Junta

Comercial conforme exige o item 5.5 do Edital. Os demais licitantes apresentaram conforme exige o

edital.

ESTADO DE SERGIPE

GOVERNO MUNICIPAL DE AQUIDABÃ

_____________________________________________________________________________________

AV. PARAGUAI, Nº 1473, CENTRO CEP: 49790-000 CNPJ: 13.000.609/0001-02

Página 2 de 3

Deu-se inicio a abertura do Envelope 1 – referente a “HABILITAÇÃO”, anexando a

documentação ao respectivo processo e após as devidas analises por parte dos membros da C.P.L,

engenheiro e licitante presentes, verificamos que os licitantes JRR EMPREENDIMENTOS LTDA e

ARV CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, apresentaram como Responsável

Técnico um mesmo Profissional o Sr. Diego Brito Santana, inscrito no CREA sob. N° 2708376390,

com isso foram declarados Desclassificados, conforme exige o Item 8.2. Os documentos que instruirão

a Proposta Comercial, a seguir relacionados, deverão ser apresentados em 01 (via) original,

datilografada/digitada ou impressa por qualquer processo mecânico ou eletrônico, redigida em

linguagem clara, sem rasuras, entrelinhas ou emendas. Deverão estar datadas, carimbadas e assinadas

na última folha, bem como, rubricadas em todas as demais, pelo represente legal e pelo responsável

técnico da empresa, com isso fica claro que o Responsável Técnico sabe os valores das duas

empresas, ferindo o principio do Sigilo das Propostas como também o principio da Competitividade,

ainda o licitante JRR EMPREENDIMENTOS LTDA apresentou a certidão do FGTS vencida, não

se enquadrando como ME ou EPP está Desclassificada também por este motivo. O licitante

PEREIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI, não apresentou o Balanço Patrimonial conforme exige

o Item 7.4. do Edital, sendo declarado Desclassificado.

Os demais licitantes apresentaram documentação conforme exige o Edital da Tomada de Preços

n° 02/2021, sendo declarados Habilitados.

O Sr Presidente da CPL registra em ata que os licitante Desclassificados tem interesse em

interpor recurso contra a decisão da CPL conforme art. 109, inciso I, alínea “A”, da Lei n° 8.666/93.

Os envelopes das Propostas forma rubricados pelos presentes e ficaram em pode da CPL para

posterior abertura.

Nada mais tendo a tratar foi declarada encerrada a sessão e lavrada a presente ata que, após lida

e aprovada, segue assinada pelos Membros da Comissão Permanente de Licitação e pelo licitante

presente. Sala da Comissão de Licitação da Prefeitura de Aquidabã - Sergipe - Sergipe, em 02 de

Março de 2021.

____________________________________

ROSALVO FIGUEIREDO NETO

Presidente da CPL

           ____________________________                        ____________________________________

MARCOS ANSELMO DOS ANJOS      MYLLENA STEFANY AND. OLIVEIRA

LICITANTE:

PEREIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI

CNPJ sob. N° 37.294.096/0001-58

Sr. Valdir Andrade de Melo - R.G. n° 32402295 – SSP/SE e CPF n° 027.406.235-69

ESTADO DE SERGIPE

GOVERNO MUNICIPAL DE AQUIDABÃ

_____________________________________________________________________________________

AV. PARAGUAI, Nº 1473, CENTRO CEP: 49790-000 CNPJ: 13.000.609/0001-02

Página 3 de 3

KATO CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA – ME

CNPJ sob. N° 25.152.231/0001-41

Sr. Hermínio Andrade Mota Júnior - R.G. n° 99001065822 – SSP/AL e CPF n° 010.264.874-39

ARV CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI

CNPJ sob. N° 33.906.274/0001-01

Sr. Antonio Roberto Nunes Souza - R.G. n° 32797150 – SSP/SE e CPF n° 992.221.405-91

ADENGE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ sob. N° 30.911.398/0001-89

Sr. Wosghinton Santos de Jesus - R.G. n° 32715480 – SSP/SE e CPF n° 031.671.995-12

GABRIEL BARROS CONSTRUÇÕES LTDA – EPP

CNPJ sob. N° 11.039.160/0001-60

Sr. William Norris Guimaraes Pereira - R.G. n° 6.882.039 – SSP/SP e CPF n° 000.621.338-37

CONSTRUTORA WD LTDA – ME

CNPJ sob. N° 32.816.746/0001-64

Sr. Orlando Leopoldo Andrade Souza - R.G. n° 34855033 – SSP/SE e CPF n° 057.093.535-07

SPS RETROFIT E CONSTRUÇÕES EIRELI – ME

CNPJ sob. N° 26.765.221/0001-44

Sr. Silvio de Pina Santos - CNH n° 01921783705 DETRAN/SE e CPF n° 902.358.945-91

JRR EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ sob. N° 29.761.606/0001-21

Sr. Arlen Bezerra dos Santos - R.G. n° 3.607.284-2 – SSP/SE e CPF n° 069.364.855-45

SA EMPREENDIMENTOS EIRELI

CNPJ sob. N° 38.236.773/0001-44

Sr. Heribaldo Vieira de Sá - R.G. n° 806402 – SSP/SE e CPF n° 556.913.825-00.